Se întoarce în țară, cu gândul de a se muta
la Cluj. În noiembrie 1904 locuiește provizoriu la Berlin, unde se va stabili definitiv
în martie 1905. Face în acest timp vizite scurte în țară, trăgând mai ales la Vlahuță.
Moare la Berlin, în zorii zilei de 9/22 iunie 1912. Este adus definitiv în țară, „leit
Conu Iancu”, cum ne-a istorisit Emil Gârleanu, pentru a-și lua locul de veci în
cimitirul Belu, alături de Eminescu.
Cum au tratat criticii interbelici această problemă? Pe Eugen Lovinescu l-a interesat
mai ales legătura dintre tată și cei doi fii, atât de diferiți din punct vedere a literaturii,
care a rămas de la ei.